31DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019

R E S O L V E :
Art. 1º. DESIGNAR a servidora desta Fundação, SUZANA DA SILVA MIRA-

LHA COSTA, matrícula 0800074-017, para ser responsável pelo acompanhamento e
fiscalização do CONTRATO Nº 001/2019-FMAE/PMB, oriundo de DISPENSA con-
forme abaixo discriminados:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VIGÊNCIA

001/2019 TRON INFORMÁTICA
BELÉM LTDA-EPP.

Serviço de manutenção preventiva e corretiva do
software compatível com o Relógio de Ponto Eletrô-
nico marca Telemática.

02.01.2019
a

31.12.2019

Art. 2º. Competirá ao fiscal:
a) Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução

do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados;

b) Elaborar relatórios mensais que serão enviados a Diretoria de Administração,
até o dia 10 subseqüente de cada mês;

c) Atestar o recebimento dos bens/prestação dos serviços quanto à sua execução
em conformidade com os termos do contrato;

d) Outras providências de responsabilidade do fiscal;

Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal do
Contrato deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das
medidas convenientes.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE-FMAE, 02

de janeiro de 2019.

WALMIR NOGUEIRA MORAES
Presidente da FMAE

FÉRIAS

PORTARIA N° 002/2019-PRES/FMAE

O Presidente, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTU-
DANTE-FMAE, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E :
CONCEDER, por direitos que lhe são assegurados, o gozo de 30(trinta) dias de

férias regulamentares, ao servidor JOÃO AUGUSTO MORAES, mat. 0370029-020,
Diretor Geral DAS 201.9 da FMAE, concernentes ao período aquisitivo de 31/01/2018
a 30/01/2019, a contar de 01 de fevereiro de 2019, devendo retornar em 04 de março
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE-FMAE, 02

de janeiro de 2019.

WALMIR NOGUEIRA MORAES
Presidente da FMAE

FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM - FUMBEL

PORTARIA N° 222A/2018 – GAPRES/FUMBEL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Ofício nº 949/2018-GAPRES/FUMBEL; bem como
Ofício nº 0540/2018-NCD/SEGEP.

R E S O L V E :
DESIGNAR, nos termos do art. 47 da Lei n°7.502/90, a servidora EDNILZA

SILVA DA COSTA SANTOS (0111937-019), ocupante do cargo efetivo de Assis-
tente de Administração, para responder pela Divisão de Recursos Humanos – DAS
201.7 - DEAD/FUMBEL, durante o gozo de férias da titular ANA DEOLINDA MELO
CAVALHEIRO (0112267-017), no período de 26/12/2018 a 04/01/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2018.

IZABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA RAIOL
Presidente da FUMBEL, em exercício.

PORTARIA Nº 002/2019 – GAPRES/FUMBEL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a COMEMORAÇÃO OFICIAL DO RÉVEILLON 2018 e a possi-
bilidade de remuneração dos servidores nos moldes de abono pecuniário, disciplinado
pela lei nº 9.131, de 30 de junho de 2015;

R E S O L V E :
CONCEDER, nos termos do Artigo 1º, da Lei nº 9.131, de 30.06.2015, abono pe-

cuniário aos servidores desta FUMBEL abaixo realacionados, segundo os respectivos
períodos de trabalho indicados na execução do evento supramencionado.

MATRICULA SERVIDOR VALOR $
0449059-014 Benedit Catalina Murchio 288,94
0018279-015 José Paulo do Nascimento Souza 288,94

0112003-010 José Maria Morais Rodrigues 288,94
0176630-015 Marlene do Socorro Miranda Trindade 288,94
0466727-011 Paulo Sérgio Assunção 288,94

01850288-035 Thaissa de Oliveira Scerne 288,94
0450294-021 Silvia Maria Lovaglio 349,60

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de janeiro de 2019.

IZABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA RAIOL
Presidente da FUMBEL, em exercício.

PORTARIA Nº 001/2019 – GAPRES/FUMBEL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 218/2018-GAPRES/FUMBEL, de

20/12/2018, que concedeu abono pecuniário aos servidores desta FUMBEL, abaixo
realacionados, Considerando a COMEMORAÇÃO OFICIAL DO RÉVEILLON 2018
(Lei nº 9.131, de 30 de junho de 2015).

MATRICULA SERVIDOR VALOR $
0449059-014 Benedit Catalina Murchio 288,94
0018279-015 José Paulo do Nascimento Souza 288,94
0112003-010 José Maria Morais Rodrigues 288,94
0466727-011 Paulo Sérgio Assunção 288,94
01850288-035 Thaissa de Oliveira Scerne 288,94
0112046-010 Rui Guilherme Nascimento Faro 288,94
0111945-046 Ruth do Socorro Santos Botelho 288,94
0450294-021 Silvia Maria Lovaglio 349,60

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 03 de janeiro de 2019

IZABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA RAIOL
Presidente da FUMBEL, em exercício.

PORTARIA N° 223/2018  - GAPRES/FUMBEL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do memorando nº 204/2018 – DEAC/FUMBEL.

R E S O L V E :
SUSPENDER, a contar de 30/12/2018  o gozo das férias regulamentares, referen-

te ao período aquisitivo 2017/2018,  marcadas para o período de 03.12.2018 a 01.01.19
e concedidas através da Portaria n° 165/2018 - GAPRES/FUMBEL, da servidora
MARLENE DO SOCORRO MIRANDA TRINDADE (0176630-015), ocupante do
cargo de Bibliotecária.NS da FUMBEL.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2018.

IZABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA RAIOL
Presidente da FUMBEL, em exercício.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2019-FUMBEL

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM-FUMBEL, neste
ato representado por seu presidente, Sr. FABIO ATANASIO DE MORAIS, no uso de
suas atribuições, resolve PUBLICAR a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no art. 25 caput, Inc. II, combinado com art. 26, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações,
para contratação do Conjunto Musical SÉRGIO LEITE E BANDA, representado pelo
Sr. LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE (CPF nº  174.406.102-53), para a Programa-
ção Oficial do Município de Belém – Aniversário de Belém 2019,  conforme Processo
Administrativo nº 0010/2019,  no valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

Belém, 07 de janeiro de 2019.

FABIO ATANASIO DE MORAIS
Presidente da FUMBEL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2019-FUMBEL

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM-FUMBEL, neste
ato representado por seu presidente, Sr. FABIO ATANASIO DE MORAIS, no uso de
suas atribuições, resolve PUBLICAR a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no art. 25 caput, Inc. II, combinado com art. 26, da Lei nº 8.666/1993 e suas altera-
ções, para contratação do DISC JOCKEY PROEFX, representado pelo Sr. AMADEU
SILVA FERNANDEZ (CPF nº  518.385.322-34), para a Programação Oficial do Mu-
nicípio de Belém – Aniversário de Belém 2019,  conforme Processo Administrativo nº
0008/2019,  no valor de R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS)

Belém, 07 de janeiro de 2019.

FABIO ATANASIO DE MORAIS
Presidente da FUMBEL

Ano LX - Nº 13.667

32 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2019-FUMBEL

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM-FUMBEL, neste
ato representado por seu presidente, Sr. FABIO ATANASIO DE MORAIS, no uso de
suas atribuições, resolve PUBLICAR a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no art. 25 caput, Inc. II, combinado com art. 26, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações,
para contratação do Conjunto Musical HENRIQUE SENNA E BANDA, representado
pelo Sr. ÁLVARO HENRIQUE DE SENA SILVESTRE (CPF nº  595.051.172-72)
, para a Programação Oficial do Município de Belém – Aniversário de Belém 2019,
conforme Processo Administrativo nº 0011/2019,  no valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL
REAIS)

Belém, 07 de janeiro de 2019.

FABIO ATANASIO DE MORAIS
Presidente da FUMBEL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2019-FUMBEL

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM-FUMBEL, neste
ato representado por seu presidente, Sr. FABIO ATANASIO DE MORAIS, no uso de
suas atribuições, resolve PUBLICAR a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no art. 25 caput, Inc. II, combinado com art. 26, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações,
para contratação da Banda Baile CAMAROTE VIP, representado pelo Sr. THIAGO
SANTANA TAVARES (CPF nº  713.098.102-49), para a Programação Oficial do Mu-
nicípio de Belém – Aniversário de Belém 2019,  conforme Processo Administrativo nº
0013/2019,  no valor de R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)

Belém, 07 de janeiro de 2019.

FABIO ATANASIO DE MORAIS
Presidente da FUMBEL

FUNDAÇÃO ESCOLA BOSQUE - FUNBOSQUE

ESCOLA BOSQUE

PORTARIA Nº574/2018-GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCA-
ÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Nomear LUCIANA DA SILVA ABREU,  para o cargo de  Coordenadora das

Unidades Pedagógicas, DAS.201-08,  da  Fundação Centro de Referência em Educa-
ção Ambiental Escola Bosque Professor Eidorfe Moreira,   a contar de 02 de janeiro
de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 27 de dezembro  de 2018.

MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI
Presidente da Fundação

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE BELÉM - CINBESA

PORTARIA Nº 189/2018 – GABP/CINBESA

Assunto: Nomeação/Concurso Público-002/2017.

O Diretor Presidente da Companhia de Tecnologia da Informação de Belém -
CINBESA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 43º
item I alínea “h” do Estatuto Social da Companhia;

Considerando a homologação do resultado do Concurso Público nº 002/2017-CIN-
BESA, para provimento efetivo nos cargos de superior, destinado ao preenchimento de
vagas dos quadros de carreiras da CINBESA;

Considerando o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2018; e

Considerando autorização do Excelentíssimo Sr. Prefeito Zenaldo Coutinho.

R E S O L V E :
Nomear a partir de 02 de janeiro de 2019, o Sr. Angelo de Sousa Costa, CPF nº:

574.751.562-49, para exercer o cargo de Técnico Eletricista, com lotação na Gerência
de Infraestrutura Lógica-GILG, com as seguintes atribuições: Executar, com super-
visão superior, tarefas de caráter técnico de produção, aperfeiçoamento e instalação
de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos. Interpretar diagramas de instalação;
Indicar a quantidade e o tipo de material necessário para o serviço; Cortar, emendar,
soldar fios e guiá-los pelos condutores através das paredes e teto; Instalar caixas de luz,
disjuntores, interruptores; Testar todas as instalações para verificar erros ou proble-
mas na rede; além de outros projetos definidos pelo Diretor Presidente da CINBESA,
cumprindo carga horária estabelecida no Artigo 52 do Estatuto Social da Companhia
em vigor.

Companhia de Tecnologia da Informação de Belém - CINBESA, 26 de dezembro
de 2018.

Dê-se ciência e cumpra-se

JOÃO BOSCO VASCONCELOS DE MIRANDA JUNIOR
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 190/2018 – GABP/CINBESA

Assunto: Nomeação/Concurso Público-002/2017.

O Diretor Presidente da Companhia de Tecnologia da Informação de Belém -
CINBESA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 43º
item I alínea “h” do Estatuto Social da Companhia;

Considerando a homologação do resultado do Concurso Público nº 002/2017-CIN-
BESA, para provimento efetivo nos cargos de superior, destinado ao preenchimento de
vagas dos quadros de carreiras da CINBESA;

Considerando o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2018; e

Considerando autorização do Excelentíssimo Sr. Prefeito Zenaldo Coutinho.

R E S O L V E :
Nomear a partir de 02 de janeiro de 2019, o Sr. Luiz Felipe Del Castillo, CPF nº:

001.381.652-70, para exercer o cargo de Técnico Eletricista, com lotação na Gerência
de Infraestrutura Lógica-GILG, com as seguintes atribuições: Executar, com super-
visão superior, tarefas de caráter técnico de produção, aperfeiçoamento e instalação
de máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos. Interpretar diagramas de instalação;
Indicar a quantidade e o tipo de material necessário para o serviço; Cortar, emendar,
soldar fios e guiá-los pelos condutores através das paredes e teto; Instalar caixas de luz,
disjuntores, interruptores; Testar todas as instalações para verificar erros ou proble-
mas na rede; além de outros projetos definidos pelo Diretor Presidente da CINBESA,
cumprindo carga horária estabelecida no Artigo 52 do Estatuto Social da Companhia
em vigor.

Companhia de Tecnologia da Informação de Belém - CINBESA, 26 de dezembro
de 2018.

Dê-se ciência e cumpra-se

JOÃO BOSCO VASCONCELOS DE MIRANDA JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE BELÉM - CINBESA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018

PARTES: Companhia de Tecnologia da Informação de Belém –
CINBESA e o Banco do Brasil S.A

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decorrente do Processo Administrativo Nº 43/2018
–Inciso VIII do Art.24 da Lei Federa 8.666/93

OBJETO: Serviço de pagamentos eletrônicos por meio de Ordens
Bancárias - OBN

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.5219.122.0007. 2162;
 Natureza: 339.039
FORO:  Belém-PA
VIGÊNCIA: 05/01/2019 – 04/01/2020
ASSINATURAS: João Bosco Vasconcelos de Miranda Junior e Carlos

Mauricio Borges Leão

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE BELÉM - CINBESA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015

PARTES:  Companhia de Tecnologia da Informação de Belém –
CINBESA e a Empresa LEXSOM Consultoria e Infor-
mática LTDA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Inciso II do art.57, da Lei Federal 8.666/93 Lei nº
13.303/2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.07.52.19.122.0007.2162
 Natureza: 339040
 Fonte: 1001010000
 Sub-Ação: 2162.002
 Tarefa: 007
 Desdobramento: 33904000
VALOR :   Valor mensal de R$81.560,00 (oitenta e um mil, quinhen-

tos e sessenta reais ) e global de 978.720,00 (novecentos s
setenta e oito mil e setecentos e vinte reais)

VIGÊNCIA:  05/01/2019 a 04/01/2020
FORO:  Belém-PA
DATA DO CONTRATO: 05/01/2019
ASSINATURAS: João Bosco Vasconcelos de Miranda Junior e Luiz Mário

Demio .

DIVERSOS

ACROPOLE CONSTRUÇÔES CIVIS E ARQUITETURA LTDA, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença
Previa n.º 063/2018 para a implantação do Residencial Foz do Iguaçu.

ACROPOLE CONSTRUÇÔES CIVIS E ARQUITETURA LTDA, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de
Instalação n.º 138/2018 para a implantação do Residencial Foz do Iguaçu.

Ano LX - Nº 13.667

		2019-01-11T11:19:18-0300
	FABIO ATANASIO DE MORAIS:16667832420